
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 75 del 10/02/2023 Reg. N. Servizio 14 del 03/02/2023

OGGETTO AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L’EFFICIENZA
ENERGETICA AVVISO RELATIVO ALLA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A
FONDO PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EFFICIENZA
ENERGETICA ANCHE TRAMITE INTERVENTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA
RINNOVABILE NEGLI EDIFICI DELLE AMMINISTRAZIONI COMUNALI - Determina
a contrarre e affidamento diretto servizio redazione APE ex ante. CIG
ZD339C8A38 - ZE739C8AB5

VISTI:

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.;

 il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 il Decreto Sindacale n. 12 del 28/09/2022 con cui si nominava l’ing. Francesca Di Lascio Responsabile dell’area

Tecnica - LL.PP.

PREMESSO CHE:

 L’asse VI del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito, “PON IC”),
adottato con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno 2015 e, da ultimo,
modificato con decisione della Commissione Europea C (2021)5865 del 3 agosto 2021, mira a promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”;

 La dotazione finanziaria dell’Asse VI del PON IC destinata all’efficientamento energetico degli edifici è pari a
euro 320.000.000,00 destinati per il cinquanta percento – euro 160.000.000, 00 - ai territori delle Regioni del
Mezzogiorno e per il cinquanta percento alle restanti Regioni e alle provincie autonome di Trento e Bolzano;

 Il Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 ha, a valere sulle risorse del citato Asse VI del PON IC,
l’impegno della somma di Euro 320.000.000,00 per il finanziamento di una procedura per la selezione di progetti
che prevedono interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici presenti sul territorio nazionale,
registrato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio



Centrale di Bilancio presso il Ministero della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in data 10/08/2022;
 Nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione, Consip

S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ne è l’azionista unico, ha il compito di
provvedere, in virtù del D.M. del medesimo Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 maggio 2001, alla
progettazione, allo sviluppo e alla organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da
parte delle Pubbliche Amministrazioni (di seguito, “MePA”);

 L’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario,
sono tenute a fare ricorso al MePA di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre
2010, n. 207;

VISTO

 l’Avviso MiTE.IE REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI. R. 0000137 del 04/10/2022 “adottato dal

Ministero della Transizione Ecologica in attuazione all’Asse VI del PON IC, prevede una selezione, tramite

procedura pubblica, di interventi finalizzati all’efficientamento energetico, anche tramite interventi per la

produzione di energia rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il MePA;

 Il Comune di Moliterno con deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di

legge, ha deliberato di candidare a finanziamento gli interventi di efficientamento energetico sugli edifici di

seguito riportati:

- Edificio adibito a sede Comunale in Piazza Vittorio Veneto:
o APE ex-ante;
o Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

- Edificio adibito a Biblioteca Comunale in Piazza Vittorio Veneto,
o APE ex-ante;
o Impianto fotovoltaico e servizi connessi;

RICHIAMATI:

 l’art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni

che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 35, comma 4, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, ai sensi del quale il calcolo del valore degli

appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA.

CONSIDERATA l’impossibilità di eseguire le attività prima citate ricorrendo alle professionalità interne all’UTC, in

funzione dei carichi di lavoro e dell’esiguo numero di professionalità in organico nonché della mancanza di attrezzature

specifiche;

VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato e integrato dal

D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, in vigore dal 20/05/2017, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitali» (Decreto Semplificazioni) e in particolare



l’art. 32, comma 2, secondo periodo il quale stabilisce che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

CONSIDERATO CHE

 è pertanto necessario individuare il professionista a cui affidare il Servizio di redazione APE ex-ante per gli

Edifici adibiti a sede Comunale in Piazza Vittorio Veneto -lotto 1 e Edificio adibito a Biblioteca Comunale in

Piazza Vittorio Veneto-lotto 2, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle linee guida ANAC n. 1, tramite sistema

MEPA a mezzo di RDO evoluta;

 ai sensi dell’art. 31, co. 8, del D.lgs. n. 50/2016 (e smi), l’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n.

120/2020, e da ultimo il D.L. 77/2021 ed in considerazione dell’importo inferiore a 139.000,00 euro è possibile

procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 (e smi) anche senza

preventiva consultazione di due o più operatori nonché le Linee guida ANAC n. 1/2016 (e smi) concernente gli

affidamenti dei servizi tecnici;

 che con RDO evoluta in data 29/11/2022 n. 3321956 è stata inviata all’ ing. Domenico residente in Moliterno in

Via Amendola n. 222 Lagrutta -codice operatore economico n. 01865460768 iscritto all’Ordine degli Ingegneri

della provincia di Potenza con n. 2682 la richiesta di offerta distinta per n. 2 lotti distinti nel modo seguente:

- lotto 1 Casa Comunale importo a base d’asta € 1.727,00;

- lotto 2 Bibliomediateca importo a base d’asta € 1.059,00;

 che in esito alla richiesta di offerta, l’operatore economico selezionato in data 29/11/2022 ha proposto le seguenti

offerte economiche:

- lotto 1 Casa Comunale offerta € 1.700,00 oltre Cassa ed IVA;

- lotto 2 Bibliomediateca offerta € 1.000,00 oltre Cassa ed IVA;

 l’importo offerto è stato definito congruo e favorevole per l’Amministrazione dal Responsabile Unico del

Procedimento;

RILEVATO CHE:

 che l’ing. Domenico Lagrutta ha dichiarato il possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla RDO;

 e’ stata Accertata la regolarità contributiva della società rilasciata da INARCASSA in data 01.02.2023 da

Inarcassa;

RICHIAMATI i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è l’ing. Francesca Di

Lascio;

CONSIDERATO CHE:

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e verifica dell’esatto

adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010,

ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al

presente affidamento sono stati attribuiti i seguenti codici:

lotto 1 Casa Comunale CUP E84H22001170002 CIG ZD339C8A38

lotto 2 Bibliomediateca CUP E82C22001100005 CIG ZE739C8AB5

Tutto ciò premesso e considerato

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60583727
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=60583852


DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, ai sensi degli artt. 31, co. 8, e 36, co. 2, lett. a), del

D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) e dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, e da ultimo il

D.L. 77/2021, all’ ing. Domenico residente in Moliterno in Via Amendola n. 222 Lagrutta -codice operatore

economico n. 01865460768 iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Potenza con n. 2682 il Servizio

redazione APE ex-ante per gli importi così distinti:

Prezzo offerto Cassa 4% IVA 22% Totale

lotto 1 Casa Comunale 1.700,00 68,00 388,96 2.156,96

lotto 2 Bibliomediateca 1.000,00 40,00 228,80 1.268,80

3.425,76

Secondo la RDO evoluta in data 29/11/2022 n. 3321956.

3. DI DARE ATTO CHE

- Il RUP è l’ing. Francesca Di Lascio;

- che l’importo complessivo dell’incarico affidato pari a € 3.425,76 sarà richiesto a contributo nell’ambito del

finanziamento di cui all’Avviso del C.S.E. 2022 e che dette risorse, vengono individuate, momentaneamente

nel bilancio comunale, in quelle riportate nel bilancio comunale – esercizio provvisorio 2023 al CAP

1812.1.

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147 bis del D. Lgs. 267/2000.

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.Lgs 267/2000, al

Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
MASTRANGELO GIUSEPPE



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Moliterno lì, 03/02/2023 Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA PRIVATA
F.to Ing. Francesca DI LASCIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art. 153 del D.Lgs n. 264/2000

APPONE
Parere: Favorevole

Nella residenza comunale, lì:10/02/2023
Responsabile AREA ECONOMICO

FINANZIARIA
f.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.01.02.999 10.05 1812.1 AVVISO C.S.E.
2022 -
INTERVENTI DI
EFFICIENZA
ENERGETICA
ANCHE TRAMITE
INTERVENTI PER
LA PRODUZIONE
DI ENERGIA
RINNOVABILE
NEGLI EDIFICI
DELLE
AMMINISTRAZIONI
COMUNALI -
servizio redazione
APE ex ante - lotto
2 Bibliomediateca

1.268,80 2023 110



CUP
E82C22001100005
CIG ZE739C8AB5

1.03.01.02.999 10.05 1812.1 AVVISO C.S.E.
2022 -
INTERVENTI DI
EFFICIENZA
ENERGETICA
ANCHE TRAMITE
INTERVENTI PER
LA PRODUZIONE
DI ENERGIA
RINNOVABILE
NEGLI EDIFICI
DELLE
AMMINISTRAZIONI
COMUNALI -
servizio redazione
APE ex ante - lotto
1 Casa Comunale
CUP
E84H22001170002
CIG ZD339C8A38

2.156,96 2023 109

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
13/02/2023 al N. 136.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 13/02/2023

Responsabile AREA TECNICA - EDILIZIA
PRIVATA

Ing. Francesca DI LASCIO


